
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nr 12/2023

P
ág

. 0
1 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

W
G

80
09

S
.

90



(Fl 78 do BI 12 de 23 de março de 2023)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nr 12/2023

Quartel em Chapecó, 23 de março de 2023.

(QUINTA-FEIRA)

Público para conhecimento e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Cmt de Área do 6º BBM

17/03/2023 0800h-2000h Sexta-Feira Ten Cel BM Mtcl 920849-6 Walter
PARIZOTTO

18/03/2023 0800h-2000h Sábado Cap BM Mtcl 933677-0 André Felipe
NUNES da Silva

19/03/2023 0800h-2000h Domingo 1º Ten BM Mtcl 931754-6 TIAGO
LUCIAN de Oliveira

20/03/2023 0800h-2000h Segunda-Feira Cap BM Mtcl 933677-0 André Felipe
NUNES da Silva

21/03/2023 0800h-2000h Terça-Feira Cap BM Mtcl 933684-2 Tiago José
DOMINGOS

22/03/2023 0800h-2000h Quarta-Feira Cap BM Mtcl 927344-1 RAMON Philipy
Coelho

23/03/2023 0800h-2000h Quinta-Feira Cap BM Mtcl 933677-0 André Felipe
NUNES da Silva

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem Alteração

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nr 3-23/6° BBM, DE 21 DE MARÇO DE 2023.

P
ág

. 0
2 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

W
G

80
09

S
.

91



(Fl 79 do BI 12 de 23 de março de 2023)

Designa responsáveis por procedimentos administrativos quanto à Infrações de Trânsito.

O Ten Cel BM COMANDANTE DO 6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR,
no uso da atribuição que lhe confere a Portaria Nr 461/CBMSC/2014, e de acordo com a Portaria
Nr 484/CBMSC/2020, resolve:

NOMEAR, como responsável pelos veículos da 2ª Companhia de Bombeiros Militar
(2ª/6ªBBM), com sede em Pinhalzinho – SC, Glaycon Jean Reitz, Capitão BM Mtcl 928924-0.

NOMEAR, para exercer a função de recursos de multas da 2ª Companhia de Bombeiros
Militar (2ª/6º BBM), com sede em Pinhalzinho – SC, Pedro de Aguiar Botelho, Cabo BM Mtcl
931745-7.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fica revogada a Portaria Nr 14/6ºBBM, de 18 de dezembro de 2020.

________________________________
WALTER PARIZOTTO – Ten Cel BM

Cmt do 6º BBM

I – ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

DISPENSA DO SERVIÇO-DESCONTO EM FÉRIAS
Na solicitação do Maj BM Mtcl 650370-5 Leonardo Ecco, da 1ª/6ºBBM Chapecó, que

pede 02 (dois) dias de dispensa do serviço para desconto de férias a contar de 23 de março de
2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

FUNÇÕES DIVERSAS:
No período de 22 de março de 2023 a 31 de março de 2023, passou a responder pelo

comando da 2ª/6º BBM Pinhalzinho, o 1º Ten BM Mtcl 931754-6 Tiago Lucian de Oliveira, em
virtude do usufruto de férias do Cap BM Glaycon Jean Reitz.

II – ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

BANCO DE HORAS
Na solicitação contida na nota S/Nº do dia 08 de março de 2023, Solicitação de banco de

horas, do 2º Sgt BM Mtcl 924578-2 Clair Bazi, do 1º/1º/1ª/6ºBBM Coronel Freitas, o qual pede

P
ág

. 0
3 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

W
G

80
09

S
.

92



(Fl 80 do BI 12 de 23 de março de 2023)

dispensa de 14 horas de desconto de serviço em banco de horas no dia 11/03/2023, dou o seguinte
despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

2º Sgt BM CLEBER ROCHA CARVALHO
Comandante do 1º/1º/1ª/6º BBM.

Na solicitação contida na nota Nº 13 - 2023 (Sisbom), do 2º Sgt BM Mtcl 922645-1 Altair
Zamboni, do 1º/1ª/6ºBBM Chapecó, o qual pede dispensa do serviço para desconto em banco de
horas no dia 09/04/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

Maj BM LEONARDO ECCO
Comandante da 1ª/6º BBM.

III – ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

SERVIÇO DE SAÚDE
Em 17 de março de 2023, compareceu na Formação Sanitária da 4ª RPM-Chapecó, o Cb

BM Mtcl 929131-8 Ariel Lucas Alves do 1º/1ª/6ºBBM Chapecó, no qual recebeu o seguinte
parecer médico: INCAPAZ TEMPORARIAMENTE PARA O SERVIÇO BM, NECESSITA DE
05 (CINCO) DIAS PARA O SEU TRATAMENTO A CONTAR DE 03/03/2023. Assina: Cap Med
PM Mtcl 933481-5 PAULO FETT NETO CRM/SC 13.932

BANCO DE HORAS
Na solicitação contida na Nota N° 280-23-6ºBBM: Solicitação de dispensa para desconto

em banco de horas, da Cb BM Mtcl 932354-6 Giovani Pereira, do 1º/1º/1ª/6ºBBM Chapecó, o
qual pede dispensa do serviço para desconto em banco de horas no dia 28/03/2023, dou o seguinte
despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

Maj BM LEONARDO ECCO
Comandante da 1ª/6º BBM.

P
ág

. 0
4 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

W
G

80
09

S
.

93



(Fl 81 do BI 12 de 23 de março de 2023)

Na solicitação contida na nota Nº 15 - 2023 (Sisbom), da Cb BM Mtcl 929305-1 Eduardo
Junior Zini, do 1º/1ª/6ºBBM Chapecó, o qual pede dispensa do serviço para desconto em banco de
horas no dia 29/03/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

Maj BM LEONARDO ECCO
Comandante da 1ª/6º BBM.

Na solicitação contida na nota Nº 14 - 2023 (Sisbom), da Sd BM Mtcl 958398-0 Andressa
Badalotti Santin, do 1º/1ª/6ºBBM Chapecó, o qual pede dispensa do serviço para desconto em
banco de horas no dia 16/04/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

Maj BM LEONARDO ECCO
Comandante da 1ª/6º BBM.

Na solicitação contida na nota Nº 15 - 2023 (Sisbom), da Cb BM Mtcl 929305-1 Eduardo
Junior Zini, do 1º/1ª/6ºBBM Chapecó, o qual pede dispensa do serviço para desconto em banco de
horas no dia 26/04/2023, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique;
3. comunique-se;
4. Insira-se no SIGRH.

Maj BM LEONARDO ECCO
Comandante da 1ª/6º BBM.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Sem Alteração

P
ág

. 0
5 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

W
G

80
09

S
.

94



(Fl 82 do BI 12 de 23 de março de 2023)

Ten Cel BMWALTER PARIZOTTO
Comandante do 6ºBBM

(ASSINADO DIGITALMENTE)

P
ág

. 0
6 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
14

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
H

W
G

80
09

S
.

95



Assinaturas do documento

Código para verificação: HWG8009S

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WALTER PARIZOTTO (CPF: 760.XXX.929-XX) em 24/03/2023 às 14:41:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 29/03/2019 - 10:00:25 e válido até 29/03/2119 - 10:00:25.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDE0Nl8xNDZfMjAyM19IV0c4MDA5Uw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000146/2023 e o código
HWG8009S ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


